
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 166 DEL 05/03/2024 
 

 
OGGETTO:  Approvazione  di un avviso pubblico per la concessione di contributi e altre 

utilità economiche a favore di associazioni operanti nel Comune di Santena - 
anno 2024 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 RICHIAMATI: 

 il regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e l’attribuzione 
di agevolazioni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 29/12/2005; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 che testualmente recita: “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106. (17G00128) (GU n.179 del 2-8-2017 - Suppl. 
Ordinario n. 43); 

 Inizio modulola Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 29 febbraio 2024 con la quale è stato 
approvato l’atto di indirizzo per la definizione dei criteri per l’emissione un avviso pubblico, 

finalizzato alla concessione di contributi, per l’anno 2024, a favore di associazioni operanti sul 
territorio comunale. 

 
 CONSIDERATO CHE: 
 Ai sensi degli art. 7 e 16 del predetto regolamento comunale la domanda di contributo deve 
contenere: 

- la descrizione delle attività che si intendono realizzare; 
- i fini che si intendono perseguire con la dimostrazione di possedere risorse economiche e 

competenze adeguate al raggiungimento dello scopo; 
- un dettagliato preventivo di spesa che indichi anche la quota che si intende coprire con la 

corresponsione del Comune; 
- l’ammontare di eventuali altri ricavi e proventi presunti rispetto al contributo richiesto; 
- l’eventuale coinvolgimento di altri Enti Pubblici;  
- l’impegno a presentare un dettagliato rendiconto con allegati i giustificativi delle spese sostenute e la 

relativa documentazione per un importo non inferiore al contributo erogato dall’Amministrazione 
Comunale; 

  

 DATO ATTO CHE: 
- l'assegnazione dei benefici (contributi-agevolazioni) sarà disposta con delibera della Giunta 

Comunale sulla base delle risorse finanziarie che saranno stanziate sui pertinenti capitoli del Bilancio 
2024; 

- l’assegnazione dei contributi è discrezionale e non sussiste alcun obbligo per il Comune di 
impegnare l'intero budget disponibile sul Bilancio dell’ente; 

- l’Amministrazione Comunale, inoltre, intende riservarsi la facoltà di concedere contributi finanziari 
e altre utilità economiche al di fuori del presente procedimento per iniziative aventi particolare 
rilevanza per il territorio - es. contributi straordinari. 
 
VISTO l’articolo 48 del D. Lgs.  n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE i seguenti documenti che si che si allegano al presente atto – per farne parte 
integrante e sostanziale: 
- l’avviso pubblico per la concessione di contributi e altre utilità economiche a favore di 

associazioni operanti nel Comune di Santena – anno 2024; 
- il modello di domanda di contributo; 
- il modello di rendiconto del contributo. 

 
2. DI DARE ATTO che le domande di contributo dovranno pervenire al Comune di Santena, 

utilizzando la modulistica approvata con il presente provvedimento e con le modalità indicate al 
punto 5 dell’avviso, entro le ore 12.00 del 30 aprile 2024. 

 
3. DI DARE ATTO che non saranno prese in considerazione le domande pervenute all’ufficio 

protocollo oltre i termini sopra indicati e le domande prive degli elementi essenziali. 
 

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo inerente all'oggetto, ai sensi 
della legge 7.8.1990 n. 241 - Capo II - è il Responsabile P.O. Area Socio Culturale Sig.ra Ornella 
Bergoglio. 
 

5. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 

 

 

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


